7

                                                                                       Дело № 5-10-353/2017

(05-0353/10/2017)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 декабря 2017 года                                                           г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Москаленко С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном           ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «ДРСУ – Крым» Четоркина Евгения Николаевича, -

У С Т А Н О В И Л :
24.11.2017 года мировому судье судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) передано Солнцевским районным судом г. Москва по подсудности дело об административном правонарушении,  предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ, в отношении генерального директора  Общества с ограниченной ответственностью «ДРСУ-КРЫМ» Четоркина Е.Н.
Согласно протоколу об административном правонарушении, Службой финансового надзора Республики Крым неоднократно направлялись запросы в ООО «ДРСУ-КРЫМ» об истребовании необходимых документов, а именно: 19.09.2017 №1, 25.12.2017 №2, 02.10.2017№3, 02.10.2017 №4, 03.10.2017 №7, и на указанные запросы ООО «ДРСУ-КРЫМ» не были представлены все запрашиваемые документы, что, по мнению лица, составившего протокол об административном правонарушении, является основанием для привлечения генерального директора ООО «ДРСУ-КРЫМ» Четоркина Е.Н. к административной ответственности по ст.19.7 КоАП РФ.

В судебное заседание генеральный  директор ООО «ДРСУ – КРЫМ» Четоркин Е.Н. не явился  и явку представителя, либо защитника не обеспечил, будучи надлежащим образом извещенным о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении. Ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении от генерального директора ООО «ДРСУ-КРЫМ» Четоркина Е.Н. не поступало.

В соответствии  с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено в случаях предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 КоАП РФ, либо имеются данные о надлежащем извещении  лица о месте и времени рассмотрения дела и если  от лица поступило ходатайство об отложении рассмотрения, либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Поскольку лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, уведомлено о дате и месте его рассмотрения надлежащим образом, ходатайств об отложении дела судье не поступало, мировой судья пришел к выводу о возможности рассмотрения дела без участия лица привлекаемого к административной ответственности либо защитника ООО «ДРСУ - КРЫМ».

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ предусмотрено, что административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст.19.7. КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

Из смысла вышеназванной нормы следует, что объективную сторону предусмотренного ею состава административного правонарушения образуют непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) только тех сведений (информации), представление которых предусмотрено законом. Кроме того, представляемая информация необходима для обеспечения законной деятельности государственного органа (должностного лица).

Как усматривается из протокола об административном правонарушении, Службой финансового надзора Республики Крым с 19.09.2017г. по 03.10.2017г. проводилась встречная проверка в ООО «ДРСУ-КРЫМ» по вопросу подтверждения объемов выполненных работ, правильности применения расценок выполненных работ, взаиморасчетов между ООО «ДРСУ-КРЫМ» и Муниципальным казенным учреждением Департамент городского хозяйства администрации города Симферополя Республики Крым по договору от 01.07.2016 г. №9 за период с 01.01.2016г. по 31.08.2017 г.
Службой финансового надзора Республики Крым в ООО «ДРСУ-КРЫМ»  направлялись запросы об истребовании необходимых документов, а именно: 19.09.2017 г., 25.12.2017 г., 02.10.2017 г., 02.10.2017 г., 03.10.2017 г., которые были получены уполномоченным лицом ООО «ДРСУ-КРЫМ» Дружинец Т.Ю. 19.09.2017 г., 25.12.2017 г., 02.10.2017 г., 02.10.2017 г., 03.10.2017 г. соответственно (л.д.54-62).

На указанные запросы ООО «ДРСУ-КРЫМ» были представлены не все запрашиваемые документы. Так, в частности, не были представлены следующие документы: приказ об учетной политике ООО «ДРСУ-КРЫМ»; документы, подтверждающие работу сотрудников ООО «ДРСУ-КРЫМ» (наряды-задания, другие документы, подтверждающие выполнение работ сотрудниками Общества) при выполнении работ по содержанию и благоустройству улично-дорожной сети муниципального образования город Симферополь по договору от 01.07.2016г. №9; регистры бухгалтерского учета (оборотно-сальдовые ведомости по счету 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда», по счету 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению»), отражающие расходы на оплату труда сотрудников ООО «ДРСУ-КРЫМ»; регистры бухгалтерского учета Общества, отражающие списание ГСМ, акты на списание ГСМ на работу транспортных средств Общества; регистры бухгалтерского учета (оборотно-сальдовые ведомости по счету 01 «Основные средства»), подтверждающие наличие транспортных средств на балансе ООО «ДРСУ-КРЫМ»; регистры бухгалтерского учета (оборотно-сальдовые ведомости по счету №60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»), подтверждающие взаиморасчеты ООО «ДРСУ-КРЫМ» с АО «ДРСУ»; талоны контрольного взвешивания, наличие которых предусмотрено условиями договора от 02.08.2016г. № 02/08-459-16; акты оказанных услуг, предусмотренные договором от 02.08.2016г. № 02/08-459-16; регистры бухгалтерского учета (оборотно-сальдовые ведомости по счету №60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»), подтверждающие взаиморасчеты  ООО «ДРСУ-КРЫМ» и ООО «Инсайт-2007»; акты сдачи-приемки оказанных услуг, предусмотренные договором от 01.05.2016г. №01-05/2016О; регистры бухгалтерского учета (оборотно-сальдовые ведомости по счету №60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»), подтверждающие взаиморасчеты ООО «ДРСУ-КРЫМ» с АО «ДРСУ»; журнал производства работ, журнал выполненных работ.
Не предоставление указанных документов (информации) по запросам Службы финансового надзора Республики Крым  послужило основанием для составления протокола об административном правонарушении в отношении  генерального директора общества с ограниченной ответственностью «ДРСУ-КРЫМ» Четоркина Е.Н. по ст. 19.7 КоАП РФ.
В соответствии с п.2.1., 2.2. Положения о Службе финансового надзора Республики Крым, утвержденного постановлением Совета министров Республики Крым №170 от 27.06.2014г. (далее – Положение о Службе), основными задачами Службы являются:

2.1. Осуществление внутреннего государственного финансового контроля (надзора) в сфере бюджетных правоотношений в соответствии с частью 3 статьи 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также контроля за предприятиями, учреждениями и организациями Республики Крым, созданными в соответствии с правовыми актами Совета министров Республики Крым.

2.2. Контроль за исполнением бюджета Республики Крым в отношении расходов, связанных с осуществлением закупок, достоверности учета указанных расходов и отчетности в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Бюджетным кодексом Российской Федерации, принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Крым.

 Пунктом 4.2. Положения о Службе предусмотрено, что при проведении Службой контрольных мероприятий объектами контроля являются, в том числе, объекты государственного финансового контроля, определенные в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Крым.

Как следует из ч.1 ст.266.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, к объектам государственного (муниципального) финансового контроля (далее - объекты контроля) относятся, в том числе и юридические лица, в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации, государственных (муниципальных) контрактов, а также контрактов (договоров, соглашений), заключенных в целях исполнения указанных договоров (соглашений) и государственных (муниципальных) контрактов.

Поскольку Служба финансового надзора Республики Крым истребовала у ООО «ДРСУ-КРЫМ» информацию (документы) с целью осуществления контроля за исполнением муниципального контракта, а ООО «ДРСУ-КРЫМ» является стороной контракта, заключенного с целью исполнения муниципального контракта, в данном случае общество является объектом государственного (муниципального) финансового контроля, в понимании ч. 1 ст. 266.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с ч.3 ст.269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации Порядок осуществления полномочий органами внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля по внутреннему государственному (муниципальному) финансовому контролю определяется соответственно федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами местных администраций, а также стандартами осуществления внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля.

Постановлением Совета министров Республики Крым №285 от 19.08.2014 г., в редакции постановления Совета министров Республики Крым №80 от 16.02.2017г., утвержден  Порядок осуществления службой финансового надзора Республики Крым полномочий по внутреннему государственному финансовому контролю.

Согласно пп. а) п.12. указанного Порядка должностные лица Службы имеют право запрашивать (в устной и (или) письменной форме) и получать документы (в том числе копии документов, заверенные надлежащим образом), информацию, материалы и объяснения должностных лиц, работников объекта контроля в письменной форме на бумажном носителе или в форме электронного документа, необходимые для проведения мероприятия по контролю, в том числе информацию о состоянии внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.
Таким образом, Служба имела право истребовать у ООО «ДРСУ-КРЫМ» документы и информацию, связанную с исполнением контракта между ООО «ДРСУ-КРЫМ» и Муниципальным казенным учреждением Департамент городского хозяйства администрации города Симферополя республики Крым№9 от 01.07.2016г.

Согласно ч.3 ст.266.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации  объекты контроля и их должностные лица обязаны своевременно и в полном объеме представлять в органы государственного (муниципального) финансового контроля по их запросам информацию, документы и материалы, необходимые для осуществления государственного (муниципального) финансового контроля, предоставлять должностным лицам органов государственного (муниципального) финансового контроля допуск указанных лиц в помещения и на территории объектов контроля, выполнять их законные требования.

Пунктом 74 вышеуказанного Порядка предусмотрено, что лица и организации, в отношении которых проводится встречная проверка, обязаны представить должностным лицам Службы информацию, документы, а также их надлежащим образом заверенные копии.

При этом, ни Бюджетным кодексом Российской Федерации, ни вышеуказанным Порядком не предусмотрен срок предоставления объектом контроля информации, документов и материалов, необходимых для осуществления государственного (муниципального) финансового контроля.
По мнению мирового судьи, предусмотренная ч. 3 ст. 266.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и п. 74 Порядка обязанность объекта  контроля по предоставлению запрашиваемых документов (информации и материалов)корреспондируется с правом органа государственного (муниципального) финансового контроля требовать предоставление соответствующих документов (информации и материалов) в установленный этим органом срок.
Мировым судьей установлено, что все направленные Службой финансового надзора Республики Крым в ООО «ДРСУ-КРЫМ» запросы о предоставлении документов, не содержат установленного органом государственного финансового контроля предельного срока их предоставления.
Таким образом, поскольку Службой финансового надзора Республики Крым не установлен срок предоставления истребованных сведений и документов, а также с учетом того, что законом такой срок также не установлен, в действиях генерального директора  ООО «ДРСУ-КРЫМ» Четоркина Е.Н. отсутствует событие административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7. КоАП РФ.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Доказательств установления Службой финансового надзора Республики Крым ООО «ДРСУ-КРЫМ» срока предоставления истребованных  документов материалы дела об административном правонарушении не содержат.

В соответствии с пп.1) п.1 ст.24.5. КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии события административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь  пп. 1) п. 1 ст. 24. 5, ст.ст. 29.9-29.11. КоАП РФ мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от 30.10.2017г. №12), предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ в отношении генерального директора  Общества с ограниченной ответственностью «ДРСУ-КРЫМ» Четоркина Евгения Николаевича - прекратить,  за отсутствием события административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья
                     С.А. Москаленко